
COMUNE DI MONTIERI
Provincia di Grosseto

COPIA

                                  ***

SETTORE TECNICO N. 3 – Servizi Urbanistica, LL.PP. e Manutenzioni

Determinazione N.    73 Del  08/03/2012

OGGETTO: Progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori, 
contabilità ed coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
ed  esecuzione  dei  lavori  di  restauro  del  centro  civico  di  Travale - 
Liquidazione acconto onorario  per direzione lavori  e contabilità relativo al 
primo lotto dei lavori - Arch. Valentina Menichini, Arch. Dario Menichetti e 
Ing. Maria Francesca Mollica.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________  

[ ] per 15 giorni consecutivi fino al _________________ 

[ ] solo per estremi in quanto il testo contiene dati riservati ai sensi della legge n. 675/96. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE   
    F.to Antonio Guerrini           

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Trasmessa ai seguenti Servizi:

[ ] Segretario Generale

[ ] Affari generali 

[ ] Finanziario 

[ ] Urbanistica Lavori Pubblici 

[ ] Ambiente e Protezione Civile

1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  degli  Uffici  dei  Servizi  approvato  con  la 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 06.04.2011;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 01 del 31.01.2012 con il quale il suddetto dipendente  Dott. Ing. 
Antonio Guerrini è stato nominato Responsabile del Settore n. 3 - “Assetto ed Uso del Territorio – Lavori  
Pubblici – Manutenzioni” a far data dal 01.02.2012;

VISTA la Determinazione n. 165 del 11.05.2011 con la quale il dipendente Alessandro Vichi è stato 
nominato, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90, Responsabile del Servizio n. 3 – Lavori Pubblici;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

VISTA la scrittura privata privata,  registrata con procedura telematica all'Ufficio delle Entrate di  
Livorno n. 10810 serie  1T del  28.10.2010, con la quale l'ing.  Maria Francesca Mollica,  l'arch.  Valentina  
Menichini  e l'arch.  Dario Menichetti  costituiscono un raggruppamento come Associazione Temporanea di 
Professionisti “AARC.IT” con sede in Livorno via G.M. Terreni n. 32;

PREMESSO che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  300 del  08/10/2010  è  stato  conferito  al  raggruppamento 
temporaneo  tre  professionisti  costituito  tra  l'arch.  Dario  Menichetti  (libero  professionista  iscritto 
all'Ordine degli  Architetti  della Provincia di  Livorno al  n. 243 e con con studio tecnico associato  
AARC.IT,  in  Livorno via  G.M.  Terreni  n.  32 – partita  IVA 01454260496),  l'ing.  Maria  Francesca 
Mollica (libero professionista iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Livorno al n. 2046A e 
con studio tecnico associato AARC.IT – partita IVA 016212000490) e  l'arch. Valentina Menichini 
(libero professionista iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di Pisa al n. 1046A e con con 
studio  tecnico  associato  AARC.IT  –  C.F.  MNCVNT81P634843M), l’incarico  per  la  progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, la contabilità dei lavori ed il coordinameno 
per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di  ristrutturazione  dei  lavori 
dell'immobile  ubicato  nella  frazione  di  Travale,  piazza  Roma,  con  demolizione  e  successiva 
ricostruzione della copertura;

• in  data  03/11/2010  è  stata  stipulata  con  l'arch.  Dario  Menichetti  la  convenzione  rep.  n.  A11 
regolante l'incarico per lo svolgimento delle citate attività tecnico-professionali, in nome e per conto  
del “Raggruppamento temporaneo tra professionisti” di cui sopra;

• con  determinazione  dirigenziale   n.  24  del  31.01.2011 è  stato  approvato  il  progetto  definitivo-
esecutivo dei Lavori  di  restauro del  centro civico di  Travale sito in Piazza del Popolo  a Travale  
redatto  dai  professionisti  Arch.  Dario  Menichetti,  Ing.  Maria  Francesca  Mollica,  Arch.Valentina 
Menichini,  suddiviso  in  due  lotti  successivi  degli  importi  singoli  pari  ad  €  80.912,97  e  ad  € 
244.064,13 e quindi dell'importo complessivo di € 324.977,10;

• con la  Determinazione  n.  277  del  22/07/2011  è  stata  indetta  la  procedura  negoziata  per 
l'affidamento dei lavori de quo e sono stati approvati i relativi documenti di gara;

• con la  Determinazione  n.  325  del  01.09.2011  l'appalto  in  questione  è  stato  aggiudicato  in  via 
definitiva alla  ditta  CO.GE.Vi.  S.r.l.  con  sede  in  Colli  a  Volturno  (IS),  Via  Valloni  n.  35,  P.I.  
00364900944, dietro un corrispettivo pari ad € 59.939,55, dei quali  € 7.387,42 relativi ad oneri 
per la sicurezza ed  € 23.311,76  per la manodopera non soggetti a ribasso,  al netto del ribasso 
offerto nella misura del 5,10%;

• in data 20.09.2011 i lavori in epigrafe vennero consegnati in via d'urgenza come risulta da apposito  
verbale di consegna dei lavori redatto ai sensi dell'art. 154 del D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207:

• il contratto d'appalto è stato stipulato in data 20.10.2011 e registrato al repertorio dei contratti da 
registrarsi in caso d'uso del Comune di Montieri al n. A49;

• la Direzione dei lavori è svolta dal Dott. Arch. Dario Menichetti;

ATTESO che i lavori risultano finanziati in quanto ad €. 79.503,61 con le risorse allocate sul cap. 
2255/S gestione 2010 ed in quanto ad €. 1.409,36,  che sono da ritenersi impegnate ai sensi dell'art. 183, 
comma 5 del D.Lgs. n.183, come stabilito dalla Det. 24 del 31.01.2011;

VISTA la Determinazione n. 388 del 26.10.2011 con la quale è stata approvata la perizia suppletiva, 
di variante e  variata distribuzione della spesa relativa all'intervento di  Restauro del centro civico di  
travale – Lotto n. 1, redatta nell'ottobre 2011 dal direttore dei lavori Dott. Arch. Dario Menichetti,  che 
definisce un importo complessivo di €. 80.912,97 articolato nel seguente quadro economico:

2



A) Importo dei lavori €. 30542,27

Costi per la manodopera €. 7.387,24

Oneri della sicurezza €. 23311,76

Importo perizia di variante €. 61421,45

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

• Fondo art. 92 D.Lgs 163/06 (2% lavori da appaltare) €. 1.230,22

• Lavori in economia, arredi, allacciamenti e imprevisti €. 2000

• Spese tecniche €. 6.206,85

• Accordi bonari €. 1.845,33

• Termini penali ecc. €. 1.600,00

• IVA su lavori e imprevisti 10% €. 6.366,42

� Spese Tecniche per redazione perizia di variante €. 422,7

Totale somme a disposizione €. 19671,52

IMPORTO TOTALE €. 80.912,97

 e, quindi, dell’importo suppletivo netto per lavori di €. 1.301,90 (euro seimilatrecentoquaranta e centesimi 
venti), contenuto nei limiti del 5,00% dell’originario importo di contratto; 

VISTA la determinazione n. 420 del 23.11.2011 con la quale il Per. Ind. Alessandro Vichi, dipendente del 
comune di Montieri – è stato nominato  Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 
163/2006 per i lavori in questione;

CONSIDERATO che i lavori risultano terminati alla data del 18.11.2011;

VISTA la sopra citata convenzione stipulata con i progettisti rep. n. A11 del 03.11.2010 che all'art 4 
recita testualmente “L'onorario da corrispondere al R.T.P. per l'assolvimento dell'incarico di cui al precedente  
art.1, da pagarsi una sola volta come se la prestazione fosse resa da un unico professionista, è stabilito  
forfettariamente in euro 18.110,86 (euro diciottomilacentodieci/86) omnicomprensivo di onorari, compensi  
accessori e spese di qualsiasi genere (ivi comprese quelle per rilievi topografici e restituzioni cartografiche  
delle aree, dossier fotografici e quant'altro necessario), IVA  e contributi previdenziali esclusi. Tale onorario  
deriva dall'applicazione delle percentuali di ribasso sull'onorario e sulle spese ed oneri accessori, calcolati con  
le tariffe di cui al D.M. 04/04/2011, offerte in sede di gara, pari al 64,46%”;

ATTESO inoltre che la stessa convenzione all'art. 5 recita testualmente “Il compenso relativo alle  
prestazioni di progettazione e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione sarà corrisposto al  
R.T.P.  Con le modalità di seguito specificate: A) il  50% dell'importo totale entro 15 giorni dalla data di  
approvazione del progetto definitivo …omissis… B) il restante 50% dell'importo dovuto entro 15 giorni dalla  
data del verbale di fine lavori”

DATO ATTO che con la Determinazione n. 55 del 23.02.2011 è stata liquidata al raggruppamento 
Menichetti-Mollica-Menichini  la somma di  € 10.291,66 comprensiva di IVA e oneri previdenziali di legge 
quale primo acconto del compenso dovuto in virtù della convenzione sopra citata;

RITENUTO pertanto, essendo ultimato l'appalto dei lavori  di cui al progetto realizzato,  di dover 
corrispondere  allo  stesso  raggruppamento  la  rimanente  somma  di  € 1.849,56  oltre  ad  IVA  ed  oneri 
previdenziali, quale saldo relativo alla prestazione effettuata;

VISTA la notula 2012_07 del 11.01.2012 rimessa dal Dott. Arch. Dario Menichetti relativa al saldo 
delle  prestazioni  sopra  descritte  ed  esponente  un  onorario  pari  ad  €  616,52  oltre  ad  IVA  ed  oneri 
previdenziali per l'importo complessivo di € 775,83;

VISTA la notula 01-2012 del 14.01.2012 rimessa dal Dott. Arch. Valentina Menichini relativa al saldo 
delle prestazioni sopra descritte ed esponente un onorario pari ad  € 616,52  oltre oneri previdenziali per 
l'importo complessivo di € 642,99;

VISTA la notula 01-2012 del 14.01.2012 rimessa dal Dott. Ing. Maria Francesca Mollica relativa al 
saldo delle prestazioni sopra descritte ed esponente un onorario pari ad € 616,52 oltre oneri previdenziali 
per l'importo complessivo di € 642,99;

VISTI i certificati di regolarità contributiva dei professionisti sopra indicati depositati agli atti presso 
l'Ufficio Tecnico Comunale;  

3



RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle fatture sopra elencate per l'importo totale di 
€ 1.849,56 oltre ad IVA ed oneri previdenziali per complessivi € 2.061,81 imputando la spesaal cap. 2255 
del bilancio di previsione per l'anno 2010 sull’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 300 del 
03.11.2010;

VISTI:
- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- l’art. 183 comma 9 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267;
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207;
- il D.Lgs 12.04.2006, n. 163, e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1. di liquidare e pagare, per le considerazioni in premessa riportate che qui si intendono a tutti gli  
effetti richiamate, al Raggruppamento temporaneo tra professionisti Menichetti-Mollica-Menichini, la 
somma di  € 1.849,56 oltre ad IVA di  legge e contributi  CNPAIA, relativa al  saldo dell'importo 
dovuto per lo svolgimento dell'incarico di direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione dei lavori di di restauro del centro civico di Travale – lotto 1;

2. di liquidare, in particolare, ai tre professionisti raggruppati le seguenti somme a saldo delle fatture 
indicate in premessa:

• €  775,83  IVA e contributo CNPAIA inclusi a favore del Dott.  Arch. Dario Menichetti  (libero 
professionista iscritto all'Ordine degli Architetti  della Provincia di Livorno al n. 243 e con con 
studio tecnico associato AARC.IT, in Livorno via G.M. Terreni n. 32 – partita IVA 01454260496);

• €  642,99  IVA e contributo CNPAIA inclusi  a favore dell'ing.  Maria Francesca Mollica (libero 
professionista  iscritto all'Ordine degli  Ingegneri  della Provincia di  Livorno al  n. 2046A e con 
studio tecnico associato AARC.IT – partita IVA 016212000490);

• €  642,99  IVA  e  contributo  CNPAIA  inclusi  a  favore dell'arch.  Valentina  Menichini (libero 
professionista iscritto all'Ordine degli Architetti  della Provincia di Pisa al n. 1046A e con con 
studio tecnico associato AARC.IT – C.F. MNCVNT81P634843M)

3. di imputare la somma complessiva, pari ad € 2.061,81, al cap. 2255 del bilancio di previsione per 
l'anno 2010 sull’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 300 del 03.11.2010;

4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del  visto  di  regolarità  contabile  e  per  la  conseguente  registrazione  sul  registro  generale  delle 
determinazioni e, successivamente all’ufficio ragioneria ed al Servizio LL.PP. per gli adempimenti di  
reciproca spettanza, nonché all’Albo Pretorio per la sua affissione.

                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   
    F.to Antonio Guerrini         

4



Determinazione  n°   73  del   08/03/2012

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico  
sull’ordinamento degli enti locali”

Visto il regolamento comunale di contabilit  approvato con delibera C.C. n.38/2005à

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione.

L’impegno  stato registrato con il n….//..... del…...//....…. al capitolo indicato dal responsabile delè  
servizio

data, 08/03/2012  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                                             F.to  Stefania Muzzi 

Determinazione dirigenziale    N.  73     del   08/03/2012

   
La presente copia – composta da n. 5 pagine, di cui una di frontespizio e questa pagina di attestazione,  

riprodotta mediante sistemi informatici secondo le modalità previste dall’art. 6-quater della legge n. 80/91 e 

dall’art. 3 del D.Lgs. n. 39/93,

È CONFORME ALL’ORIGINALE

per uso amministrativo interno e per gli usi, previsti dalla legge, degli altri uffici pubblici.

L’originale,  sottoscritto  dal  Responsabile  competente  per  materia,  è  conservato  presso  l’Ufficio 

Segreteria-Affari Generali, sotto la responsabilità del Responsabile di tale ufficio.

5


	Determinazione
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si dispone la pubblicazione all'albo pretorio dal giorno ________________  
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE   


